NOTA SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS PROPONENTES SUPLENTES DOS  Nº

004/SECULT/2023; 005/SECULT/2023 e  006/SECULT/2023) –  LEI PAULO GUSTAVO

OBJETO

Edital de chamamento público e seleção de projetos para apoio à produção audiovisual e

Demais Áreas culturais, em observância à Lei Federal nº 195 de 8 de julho de 2022, “Lei

Paulo Gustavo”, ao Decreto Federal nº 11.453 de 23 de março de 2023, ao Decreto Federal

nº 11.525 de 11 de maio de 2023.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de

preservação do interesse público, bem assim da estrita observância aos preceitos legais e:

CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 202, que prorroga até 31 de dezembro de 2024 o

prazo de execução dos recursos por Estados, Distrito Federal e Municípios da Lei Paulo

Gustavo (Lei Complementar nº 195/2022).

CONSIDERANDO  que a Comissão de Avaliação criada através de portaria municipal, goza de

plenos poderes para decisões orientadas no regimento do Edital citado;

CONSIDERANDO, que algumas categorias e modalidades dos editais citados  não obtiveram

número de proponentes habilitados para receber o recurso conforme publicação em diário

oficial;

DECIDE remanejar o saldo dos recursos que não foram aplicados as modalidades destinadas

seguindo os critérios previstos no Edital, e entende que pelos princípios da oportunidade e

conveniência, que tal reabertura do presente processo não acarretará prejuízo aos

envolvidos;

RESOLVE

Convocar os Proponentes Suplentes abaixo, por ordem de classificação e estabelece os

seguintes prazos para cumprimento do  processo de seleção:

EDITAL 004/SECULT/2023

   MODALIDADE I CATEGORIA A - Média Metragem
 SUPLENTES

NOTA Nome Completo Número Secult

80 Gisele da Silva 229

80 Mansa Musa Jh LTDA 841

77 Jose Eduardo de Paula Junior  118

72 Tiago Silva 195

70 Lucas Ribeiro Diniz dos Santos 361

69 Wanderlei Zandoná 624

67 Osni Dias Vieira 379

   MODALIDADE I CATEGORIA C - VIDEO CLIPE
 SUPLENTES

NOTA Nome Completo Número Secult

50 Leandro de Oliveira 888

   MODALIDADE II CATEGORIA B - Cinemas de Rua e Itinerante

SUPLENTES

NOTA Nome Completo Número Secult

67 Diego Moreira da Cruz 513

66 Ricardo Reis de Oliveira 642

66 Alexandre de Souza Silva 74

65 Elenilda Franco Carlos 645

EDITAL 005/SECULT/2023
CATEGORIA A – Circulação/Oficina

    SUPLENTES

NOTA Nome Completo Número Secult

54 Márcia Rodrigues de Lima Tomaz 35

53 Sâmia Nicole Moura da Cunha  411

51 Elias Silveira  548

50 Thiago Nascimento Reis  59

50 Dezelinda Xavier Silva 225

CATEGORIA D Projetos  até R$ 20.000

 SUPLENTES

NOTA Nome Completo Número Secult

77 Lucas Kelvin Guimarães de Oliveira 550

76 Antonio Ortiz  493

68 Luiz Carlos Souza Tito 192

63 Paulo Gonçalves Neto 42

62 Raphael Campos Silva 242

CATEGORIA E projetos até R$40.000

SUPLENTES

NOTA Nome Completo
Número
Secult

85 Cleber Farias de Ataíde 808

   PRAZOS :

Divulgação e Convocação dos Suplentes 22/03/2024

Envio da documentação do proponente

SUPLENTE e Assinatura do Termo de

Execução

22/03 a 12/04/2024

Pagamento dos recursos  Até      24 /05/2024

Execução do projeto selecionado até 6 meses após o recebimento do

recurso

Prestação de contas Até 12  meses após o recebimento do

recurso

Os Suplentes convocados deverão entregar a documentação exigida no Edital na Secretária

da Cultura das 9h as 16h localizada na Estrada da Aldeinha, 245 B, Jd. Marilú – Carapicuíba.

Carapicuíba de 22 de março de 2024.

Marco Aurélio dos Santos Neves

PREFEITO MUNICIPAL

Marília da Silva Santos Pires

SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE CARAPICUÍBA